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Bemötande av yttrande från Länsstyrelsen Skåne gällande 
hantering av brandfarlig och explosiv vara 

Denna skrivelse gäller yttrande över samråd om detaljplan för fastigheten Hässleholm 89:15 

m.fl. gällande Hässleholms reningsverk (Dnr 402-28715-2021). Syftet är att bemöta 

Länsstyrelsen Skånes synpunkt gällande människors hälsa och säkerhet kopplat till hantering av 

brandfarlig och explosiv vara. 

Biogashanteringen på Hässleholms reningsverk 

På reningsverket produceras biogas från avloppsslam i verkets rötkammare. Biogasen förs 

vidare via gasledningar till gasmotor, gaspanna och gasfackla som är placerade inom området. 

En gasklocka med volym 60 m3 där biogasen lagras finns också ansluten till gassystemet. 

Normalt tryck i rötkammaren och övriga gassystemet är cirka 20 mbar. Gasen tryckhöjs vid 

gasfacklan till under 100 mbar. Placering av dessa olika komponenter och ledningsdragning (i 

mark) mellan dessa framgår på översiktsritningen nedan.  

Biogasens egenskaper 

Biogas består till cirka 60-65 % av metan, som är en lätt gas. Biogasen är antändbar mellan 

koncentrationer om cirka 6-16 % inblandning i luft. Den späds snabbt ut av vinden till ofarliga 

koncentrationer. Vid ett läckage vid de låga tryck som förekommer på denna anläggning 

kommer antändbara koncentrationer att finnas inom i storleksordningen några decimeter från 

läckagepunkten. Vid ett katastrofalt olycksfall (rörbrott) kan det handla om någon eller några 

meter. Om läckaget antänds kan det bilda en flamma med längd i motsvarande storleksordning. 
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Om luft skulle komma in i gassystemet och bilda en antändbar gasblandning, skulle stora skador 

på anläggningen kunna uppstå om denna gasblandning antändes. Risken för detta är mycket 

liten, då det förutsätter att ett undertryck uppstår. Detta är en risk som förebyggs i anläggningens 

riskhantering (se exempelvis explosionsskyddsdokument för reningsverket). Om det ändå skulle 

hända kommer konsekvenserna sannolikt inte att nå utanför anläggningens område. 

 

 
Översiktsritning över biogassystemet 

Länsstyrelsens yttrande 

Enligt Länsstyrelsen finns bostäder inom en 200-meterszon runt reningsverket. Länsstyrelsen 

anser att en bedömning behöver redovisas gällande människors hälsa och säkerhet kopplat till 

hantering av brandfarlig och explosiv vara på reningsverket. Flygfotot nedan visar att avståndet 

mellan gassystemet och närmaste bostadshus är cirka 200 meter. 
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Flygfoto över reningsverket, avstånd mellan gassystem och närmaste byggnad  

(foto: Lantmäteriet 2023) 

MSB:s föreskrifter 

De föreskrifter som reglerar hantering av brandfarlig gas är Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskaps föreskrifter om hantering av brandfarlig gas och brandfarliga aerosoler, MSBFS 

2020:1. I bilaga 1 (som utgör allmänna råd till 2 kap 9 § i föreskrifterna) anges godtagbara 

avstånd för biogasanläggningar i tabell 4 (se nedan). Där anges bland annat 9 meter som 

tillräckligt avstånd mellan byggnad med brännbar fasad och gasklocka i stål. Dessa avstånd är 

baserade på mycket konservativa antaganden. 

 
Tabell 4 ur bilaga 1 till MSBFS 2020:1 
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Övrig hantering av brandfarlig vara 

Andra brandfarliga varor som hanteras på reningsverket är spillolja, diesel, enstaka acetylen- 

och gasolflaskor, aerosoler, bensin, lösningsmedel och liknande. Hanteringen kan liknas i vad 

som kan tänkas hanteras på en verkstad. Den bedöms inte ha någon påverkan på bostäder 

placerade över 100 meter från reningsverket. 

Slutsatser 

Bedömningen utifrån ovanstående sammanfattning är att det inte finns någon möjlighet att 

reningsverkets hantering av brandfarlig vara kan påverka de bostäder som förekommer i 

närområdet kring reningsverket. 
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